

# Posiedzenie Gabinetu w Paryżu

Vichy. — Ministrowie odbyli w Paryżu posiedzenie Gabinetu pod przewodnictwem p. premiera Lavała. W związku z odbytymi z władzami okupacyjnymi rokowaniami — p. Premier zatwierdził szereg ważnych spraw z Ministrami od powiednich resortów.

F. Bichelonne, minister produkcji przemysłowej, wyjaśnił powody, dla których koniecznym jest wprowadzenie dalszych ograniczeń zużycia prądu elektrycznego.

## POLONICA WSRÓD OBCYCH

W Dublinie odbyła się premiera sztuki Hemara „Cud biednych ludzi” (Poor Man's Miracle). Sztuka wystawiona w teatrze „Abbey” była doskonale odegrana. Publiczność zgłotowała autorowi gorące przyjęcie.

## LEOPOLD TEMERSON.

# Oddziały łączności w polu

(Ciąg dalszy).

Mniej może uciążliwa i niewdzięczna, ale równie odpowiedzialna jest praca od działów, radiotechnicznych. Nawiazanie łączności nie wymaga tu oczywiście instalacji drutowych, lecz za to wielkiej precyzji smontowania aparatu radiowego nadawczo-odbiorczego, anteny i urządzeń pomocniczych. Zaletą radia jest w pierwszym rzędzie możliwość łatwego nawiazania i utrzymania łączności również i podczas marszu. Odbywa się to w ten sposób, że radiotelefonista dzwiga aparat na plecach wraz z anteną w postaci długiego pręta, wystającego wysoko w górę. Za nim postępuje żołnierz, obsługujący ów aparat przez manipulowanie odpowiednimi gałkami. Aparat jest jednocześnie stacją nadawczą i odbiorczą; zwykłe przetrzenie rączki przedstawia aparat z nadawania na odbiór i odwrotnie. Inna gałka służy do wyszukiwania fal, pozwalając na uzyskanie szukanego połączenia, a jeszcze inna reguluje czystość i siłę tonu. Budowa tych aparatów jest niezwykle mocna i solidna, przystosowana do ciężkich warunków bojowych i marszowych. Otrzymane na piśmie rozkazy przekazuje telefonista, mówiąc do mikrofonu, umocowanego na jego szyi, a odbiera przy pomocy słuchawek nagłośnikowych, ściśle przylegających do uszu. Aby nadawanie i odbiór mogły się odbywać w czasie zgiełku panującego na polu walki, aparatura nadawczo-odbiorcza posiada silne urządzenie wzmacniające oraz bardzo dokładnie na stawianie na długość fali, wymagające zręcznej umielnej manipulacji ze strony wyszkolonego radiotelefonisty.

O ile w czasie marszu utrzymywanie łączności pułku z jego dowództwem powierza się przeważnie radiotelefonistom, to przy rozwijaniu pułku do ataku korzysta się w dużej mierze z usług telefonistów drutowych. Poszczególne bataliony rozwinięte na pełnej przestrzeni otrzymują natychmiast połączenia telefoniczne, rozwidlające się od centrali dowództwa pułku do jednostek walczących oraz do punktów obserwacyjnych i wysuniętych placówek. Centrala telefoniczna, ów najczulszy punkt całej sieci, zostaje ukrywana w dobrze zamaskowanym punkcie, w opuszczo-

P. Cathala, minister rolnictwa i uprawy ziemi, złożył sprawozdanie z ogólnej sytuacji żywnościowej.

Na wniosek p. Ministra Sprawiedliwości, Gabinet zatwierdził projekt ustawy o ściąganiu zreszczeń i grupowaniu, dotyczących do zakłócenia porządku publicznego oraz życia narodowego.

# Skład organizacyjny Statutu Pracy

Vichy. — Według planów oficjalnych Statutu Pracy ma połączyć w swych ramach krajowych 29 „rodzin zawodowych”, liczących razem ponad 40 milionów robotników wszelkich kategorii.

Wedle spisów, przeprowadzonych za dwa ubiegłe lata — liczebność poszczególnych grup produkcji krajowej ma

## EWAKUACJA

### BUKARESZTU I SOFII

Berlin. — Rząd rumuński wezwał mieszkańców Bukaresztu do opuszczenia stolicy i osiedlenia się na prowincji.

Równocześnie rząd bułgarski zarządził powszechną ewakuację z Sofii wszystkich dzieci w wieku od 5 do 14 lat. Rząd zapewnił też młodzieży mieszkaniową, żywnościową i opiekę.

wynosił, w milionach osób:

aprowizacja	— 1,25
metalurgia	— 1,19
kawiarnie, hotele itp.	— 1,1
różne rodzaje handlu	— 0,8
transporty	— 0,73
ubrania	— 0,6
drzewo	— 0,4
włókiennictwo	— 0,37
kopalnictwo i t. p.	— 0,37
przemysł rolny i t. p.	— 0,36
skórnictwo	— 0,3
przemysł chemiczny	— 0,22.

## OSTRZEŻENIE

### ROBOTNIKÓW PRZED EW. STRAJKIEM

Vichy. — P. Chasseigne, komisarz generalny do spraw pracy i robotnicy, wygłosił apel radiowy do robotników francuskich, ostrzegając ich przed wezwaniami do strajku, nadawanymi przez zagraniczne rozgłośnie.

Po przypomnieniu, iż strajk jest prawnie zakazany, a agitatory są sami w ukryciu — mówca strześcił dotychczasowe realizacje społeczne Rządu Francuskiego i wezwał robotników do nieulegania namowom obcych agitatorów.

# Niemieckie komunikaty wojenne

Berlin. 10. 3. — Na Morzu Czarnym ścigacz łodzi podwodnych zatopił nurkowiec ZSRR. W okręgu położonym na południowy zachód od Krzywego Rogu, nacisk wojsk sowieckich nie słabnie.

Podczas silnych przeciwdziałań odrzuciono bolszewików w kilku punktach na poprzednie pozycje. Znaczne siły sowieckie zostały rozbite lub rozproszone. Na zachód od Kirowgradu, na południowy zachód od Zwinołrodk, na południe od Szepteliówki i na południowy zachód od Jampola — bitwa obronna stała się bardziej zaciekłą. Ataki nieprzyjacielski, wykonywane z użyciem rzuconych w kilku punktach, jednakoż bolszewicy zdobyli nieco terenu w innych miejscach. Miano Humana zostało opuszczone po ostrych bojach. Zniszczono 91 czołgów ZSRR na tym odcinku. Na odcinku środkowym frontu wschodniego było tylko wypadki lokalne. Pomiędzy Nowymi Sokolnikami i Jeziorem Pskowskim doszło silne uderzenia sowieckie, przeprowadzone z udziałem licznych czołgów i samolotów — zostały odbite podczas ostrych zmagień. 29 czołgów zniszczono. Podczas natychmiastowych przeciwdziałań lokalne wyrwy zatkano i oczyszczono z oddziałów wroga. Nad zatoką Narwy zestrzelono 5 bombowców sowieckich, a 21 innych — podczas nalotu na Rewal (Talin).

Na froncie włoskim walki nieco się ożywiły. Odparto lokalne uderzenia nieprzyjaciela i wykonano kilka pomyślnych wypadów oddziałów lotnych. Dalekość artyleria Rzeszy ostrzeliwała

# WIARUS POLSKI

QUOTIDIEN POLONAIS

13 LUNDI — PONIEDZIAŁEK 1944  
MARS — MARZEC

Directeur : D<sup>r</sup> S. NAWROCKI  
Dyrektor :

PRIX - CENA : 1 fr.

Dziś wzniesijemy: Krystynom  
Jutro: Leona, Mat.

Rok 55<sup>o</sup> Année. Nr. 61

# Oszczędności zboża -- na przednówku

Vichy. — Jak już podawano w komunikacie oficjalnym — piekarze winił od 15 marca b. r. z każdego stu kilogramów mąki wypiekać po 134 kg. chleba (zamiast, jak dotąd, po 129 kg.). Poza tym wymiał również przesunęło o 21 punktów ponad ciężar właściwy pszenicy, to też chleb staje się mniej białym.

Jak podkreślono w kołach oficjalnych, zarządzenia powyższe mają na celu zapobieżenie ew. trudnościom aprowizacji kraju w chleb — w okresie przednówka. Ostatnie powroty chłódów zmuszają do brania pod uwagę możliwości również spóźnionej wiosny, jak i zbiorów.

Pomiędzy zbiorami 1941/1942 a 1942/1943 upłynęło, dzięki wyjątkowym warunkom atmosferycznym, tylko 11 miesięcy. Obecnie zaś należy się liczyć ze zbiorami normalnymi, albo i spóźnio-

nymi, czyli, że przerwa po ostatnich zbiorach może wynosić np. 12, 13, albo i 14 miesięcy. Dlatego to władze już teraz stosują na wszelki wypadek środki zapobiegawcze.

# O losach floty włoskiej

Londyn. — P. Churchill oświadczył na posiedzeniu Izby Gmin, iż nie przewidziano chwilowo żadnej zmiany w umowach, zawartych w sprawie floty włoskiej, a dotyczących ewtl. wysłania tych okrętów na inne pola walki, niż obecna.

Jeśli zaś chodzi o dyskusję co do ew.

# Stracenie pięciu terrorystów w Annecy

Vichy. — Siedmiu terrorystów stawiono przed francuskim sądem polowym w Annecy. Pięciu podsądnych skazano na karę śmierci i wyrok niezwłocznie wykonano, a dwu ostatnich — ze względu

na brak dowodów udziału w morderstwach — przekazano zwykłemu sądowi karnemu.

Wyrok wymienia liczne napady z bronią w rękę, akty sabotażu, grabieże kart żywnościowych, mordowanie tak przedstawicieli władz, jak i osób cywilnych.

Jak donoszą z Dijon — tut, niemiecki sąd specjalny rozpatrywał sprawę 15 osobników, oskarżonych m. inn. o zabójstwo majora Wernera z policji niemieckiej. Wszystkich 15 skazano na śmierć i wyrok wykonano. Pomiędzy skazanymi znajdowali się Dr. M. Quignart z Viteaux, mer Ménéstrier i szef grupy Chauchard.

# UTRZYMANIE SOJUSZU POLSKO-ANGIELSKIEGO

Londyn. — P. Eden, minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, oświadczył na posiedzeniu Izby Gmin, iż chwilowo nie będzie żadnej zmiany co do umowy polsko-angielskiej w sprawie wzajemnej pomocy.

Minister dodał, iż pakt przewidywał możliwość automatycznego przedłużenia sojuszu na dalsze pięć lat, o ile nie zostanie odwołany w ciągu półroczia przed końcem tego okresu.

# Zagadnienia dyplomatyczne

Sztokholm. — Ostatnio otrzymane tutaj informacje zapewniają, iż rząd fiński miał już przekazać do Moskwy pismem odpowiedź na żądania sowieckie, by w ten sposób umożliwić prowadzenie dalszych wstępnych rokowań. Pierwsza odpowiedź, przygotowana przed paru dniami, została doręczona dopiero teraz, ale ostatnio rząd fiński miał wysłać drugą notę dyplomatyczną, domagającą się dodatkowych wyjaśnień i bardziej jasnego sformułowania warunków ewtl. zawieszenia broni. Dziennik „Staffonblad” jest zdania, iż stosunki sowiecko-fińskie dochodzą do punktu kulminacyjnego i że należy się spodziewać rozwiązania w najbliższych dniach.

Ankara. — Minister spraw zagranicznych Turcji wyjaśnił zebranim na konferencji prasowej dziennikarzom stanowisko swego rządu wobec napięcia anglo-tureckiego. Zamiast poprzednich polemik — prasa turecka analizuje odtąd na chłodno fakt, iż przystąpienie do wojny jest dla Turcji niemożliwością.

Madryt. — Rząd hiszpański stanowczo zaprzeczył pogłoskom zagranicznym, jakoby Hiszpania zamierzała odstąpić pewnym mocarstwom swe bazy na wyspach Kanaryjskich.

# Zeznania podatkowe za rok 1943

Vichy. — Ministerstwo Skarbu przypomina, że deklaracje o dochodach z roku 1943, mają być składane przed 1 kwietnia 1944 r. Formularze do zeznań podatkowych będą dostarczone przedsiębiorstwom handlowym i przemysłowym do 10 marca 1944 r. W razie nieotrzymania formularzy z jakichkolwiek bądź powodów, zainteresowani mogą je otrzymać w biurach podatkowych bezpośrednio, w okresie do 31 marca br.

Pozostałe kategorie płatników mogą otrzymywać odnośne formularze w biurach podatkowych i merostwach, począwszy od 10 marca br. Ze względu na ograniczenia papierowe, kwestionariusze wydane są w niewielkim formacie, i w razie niemożności umieszczenia na nich wszystkich zeznań, płatnicy mogą posilkować się zwykłym papierem, który dołącza do formularza, jako załącznik.

## Podwieczorki dla matek

Lyon. — Pod kontrolą Pomocy Krajowej, Francuski Czerwony Krzyż rozpoczęła wydawanie podwieczorków dla matek, codziennie, w godzinach od 4 do 5 po poł. Osoby, które pragną z nich korzystać, proszone są o zapisywanie się w oddziale Francuskiego Czerwonego Krzyża, przy av. Marechal-Lyautey, 21 (7 okręg) w Lyonie. Impreza ta zostanie wprowadzona w życie w poniedziałek, 20 marca, w lokalu Sióstr św. Karola, 41, rue Pasteur.

Prawo do korzystania z podwieczorków przysługuje:  
1) wszystkim kobietom w stanie ciąży, posiadającym „karty ciąży”;  
2) kobietom karmiącym, posiadającym „świadcstwo karmienia” z ostatniego miesiąca;  
3) dzieciom poniżej trzech lat, towarzyszącym matkom, korzystającym z podwieczorków.

Do zaplósów wymagane są wymienione wyżej świadectwa oraz karty aprobowane.

SAINT-ETIENNE. — Dziennik „Le Memorial” wystawa zastrzeżenia przeciwko zawieszeniu znanego pilkarska Snela co osłabia drużynę Saint-Etienne podczas jej najbliższych występów.

JUTRO:  
„Sezon Polski” w Kairze

## PLĄCE ROBOTNICZE W WARSZAWIE

Najwyższa stawka godzinna wg. taryfy wydanej przez władze w Warszawie wynosi 1,80 zł. Taryfa ta odnosi się do wykwalifikowanego pracownika fizycznego, liczącego ponad 1 lat przy 60-godzinny tygodniu pracy. Przeciętne stawki godzinne wahają się w granicach 1,50 zł.

